Informe de Atestiguación Proforma

“Chilectra Chile” y “Chilectra Américas”

1 de Octubre de 2015

CONTENIDO

 Informe de Atestiguación de los Auditores Independientes

 Estados de Situación Financiera Consolidados Proforma al 1 de octubre de 2015

 Notas a los Estados de Situación Financiera Consolidados Proforma de “Chilectra
Chile” y “Chilectra Américas”

-2-

CHILECTRA S.A. Y  SOCIEDADES FILIALES

Estados de Situación Financiera Consolidados Pro-forma, Clasificado
al 1 de octubre de 2015
(En miles de pesos)

Histórico

Chilectra al
30/09/2015

Eliminación
Intercompania y

otros ajustes

Ajustes Pro-forma
(Chilectra Américas)

Ajuste Pro-forma de
Impuesto

(Chilectra Chile)

Chilectra Chile
Pro-forma al

1/10/2015

Chilectra Américas
Pro-forma al

1/10/2015

M$  M$  M$  M$  M$  M$

ACTIVOS CORRIENTES Ref. 4.IV) 4.I) 4.VIIIA)

Efectivo y equivalentes al efectivo 3.847.301 - 4.III) (1.364.569) - 2.482.732 1.364.569
Otros activos financieros corrientes 1.278.924 - (1.254.261) - 24.663 1.254.261
Otros activos no financieros corriente 6.332.551 - - - 6.332.551 -
Cuentas comerciales por cobrar y otras cuentas por cobrar corrientes 238.461.205 - (1.667) - 238.459.538 1.667
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas corriente 19.425.061 224.489 4.VI) (11.737.085) - 7.912.465 11.737.085
Inventarios corrientes 1.406.309 - - - 1.406.309 -
Activos biológicos corrientes - - - - - -
Activos por impuestos corrientes 3.572.834 - (417.436) - 3.155.398 417.436

274.324.185 224.489 (14.775.018) - 259.773.656 14.775.018

Activos no corrientes o grupos de activos para su disposición clasificados como
mantenidos para la venta

- - - - - -

Activos no corrientes o grupos de activos para su disposición clasificados como
mantenidos para distribuir a los propietarios

- - - - -

- - - - - -

ACTIVOS CORRIENTES TOTALES 274.324.185 224.489 (14.775.018) - 259.773.656 14.775.018

ACTIVOS NO CORRIENTES

Otros activos financieros no corrientes 33.990 - - - 33.990 -
Otros activos no financieros no corrientes 1.131.351 - - - 1.131.351 -
Cuentas comerciales por cobrar y otras cuentas por cobrar no corrientes 6.741.484 - - - 6.741.484 -
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas no corriente - - - - - -
Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participación 441.782.322 - (441.726.574) - 55.748 441.726.574
Activos intangibles distintos de la plusvalía 20.135.627 - - - 20.135.627 -
Plusvalía 2.240.478 - - - 2.240.478 -
Propiedades, planta y equipo 704.048.512 - - - 704.048.512 -
Activos biológicos no corrientes - - - - - -
Propiedad de inversión - - - - - -
Activos por impuestos diferidos 389.838 47.199 (47.199) - 389.838 47.199

TOTAL DE ACTIVOS NO CORRIENTES 1.176.503.602 47.199 (441.773.773) - 734.777.028 441.773.773

TOTAL DE ACTIVOS 1.450.827.787 271.688 (456.548.791) - 994.550.684 456.548.791

ACTIVOS

Total de activos corrientes distintos de los activos o grupos de activos para su
disposición clasificados como mantenidos para la venta o como mantenidos
para distribuir a los propietarios

Activos no corrientes o grupos de activos para su disposición clasificados
como mantenidos para la venta o como mantenidos para distribuir a los
propietarios

Estados de situación Pro-formaAjustes Pro-forma

-3-

CHILECTRA S.A. Y  SOCIEDADES FILIALES

Estados de Situación Financiera Consolidados Pro-forma, Clasificado
al 1 de octubre de 2015
(En miles de pesos)

Histórico

Chilectra al
30/09/2015

Eliminación
Intercompania y

otros ajustes

Ajustes Pro forma
(Chilectra Américas)

Ajuste de Impuesto
(Chilectra Chile)

Chilectra Chile
Pro-forma al

1/10/2015

Chilectra Américas
Pro-forma al

1/10/2015

M$  M$  M$  M$  M$  M$

PASIVOS CORRIENTES Ref. 4.IV) 4.I) 4.VIIIA)

Otros pasivos financieros corrientes 87.410 - 4.V) (87.381) - 29 87.381
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar corrientes 121.730.751 - (10.895) 18.865.000 140.584.856 10.895
Cuentas por pagar a entidades relacionadas corrientes 52.747.888 224.489 4.VI) (285.311) - 52.687.066 285.311
Otras provisiones corrientes 39.735 - (3.595) - 36.140 3.595
Pasivos por impuestos corrientes 15.419 - - - 15.419 -
Otros pasivos no financieros corrientes 9.588.778 - (241.721) - 9.347.057 241.721

184.209.981 224.489 (628.903) 18.865.000 202.670.567 628.903

Pasivos incluidos en grupos de activos para su disposición clasificados como
mantenidos para la venta

- - - - - -

PASIVOS CORRIENTES TOTALES 184.209.981 224.489 (628.903) 18.865.000 202.670.567 628.903

PASIVOS NO CORRIENTES

Otros pasivos financieros no corrientes - - - - - -
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar no corrientes - - - - - -
Cuentas por pagar a entidades relacionadas no corrientes - - - - - -
Otras provisiones no corrientes 3.667.266 - - - 3.667.266 -
Pasivo por impuestos diferidos 21.521.519 47.199 - (4.527.600) 17.041.118 -
Provisiones por beneficios a los empleados no corrientes 24.256.763 - 4.VI) (322.572) - 23.934.191 322.572
Otros pasivos no financieros no corrientes 636.469 - - - 636.469 -

TOTAL PASIVOS NO CORRIENTES 50.082.017 47.199 (322.572) (4.527.600) 45.279.044 322.572

TOTAL PASIVOS 234.291.998 271.688 (951.475) 14.337.400 247.949.611 951.475

PATRIMONIO
Capital emitido 367.928.682 - 4.II) (137.790.702) - 230.137.980 137.790.702
Ganancias acumuladas 1.330.688.024 - 4.II) (498.347.766) - 832.340.258 498.347.766

Prima de emisión 566.302 - 4.II) (212.082) - 354.220 212.082
Otras reservas (482.651.521) - 4.II) 180.753.234 (14.337.400) (316.235.687) (180.753.234)

1.216.531.487 - (455.597.316) (14.337.400) 746.596.771 455.597.316

Participaciones no controladoras 4.302 - 4.II) - - 4.302 -

PATRIMONIO TOTAL 1.216.535.789 - (455.597.316) (14.337.400) 746.601.073 455.597.316

1.450.827.787 271.688 (456.548.791) - 994.550.684 456.548.791TOTAL DE PATRIMONIO Y PASIVOS

Ajustes Pro-forma Estados de situación Pro-forma

PATRIMONIO Y PASIVOS

Total de pasivos corrientes distintos de los pasivos incluidos en grupos de
activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta

Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora

CHILECTRA S.A. Y FILIALES
NOTAS A LOS ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA CONSOLIDADOS PRO-FORMA

DE “CHILECTRA CHILE” Y “CHILECTRA AMÉRICAS”

-4-

1. DESCRIPCION DE LA TRANSACCION

Con fecha 28 de Abril de 2015, Chilectra informó a la Superintendencia de Valores y Seguros de
Chile (en adelante “SVS”) mediante un hecho esencial que el Directorio de la Compañía acordó